
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-139

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Ottobre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO : AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC (C.B. 
6378) DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI SERVIZI PER INTERVENTI 
SU AREE VERDI ED IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ UBICATI SUL TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  IMPORTO  EURO  10.000,00   IVA  AL  22% 
COMPRESA. – CIG. ZBC1F90060.

Adottata il 10/10/2017
Esecutiva dal 19/10/2017

10/10/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-139

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC (C.B. 
6378)  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  DI  SERVIZI  PER 
INTERVENTI SU AREE VERDI ED IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ UBICATI SUL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – IMPORTO EURO 10.000,00  IVA 
AL 22% COMPRESA. – CIG. ZBC1F90060.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019;

-  la delibera di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del merca-
to elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;

        Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso:

- che il Municipio V Valpolcevera, ha l’onere di provvedere all’ esecuzione dei servizi , delle pre-
stazioni e somministrazioni occorrenti per la  manutenzione ordinaria  del verde pubblico: prati, tap-
peti erbosi, alberi, arbusti, siepi, rampicanti, tappezzanti, aiuole, fiori, nelle aree verdi ubicate nel-
l’intero territorio municipale e lo sgombero di materiali accatastati all’interno degli edifici di civica 
proprietà di competenza del Municipio Valpolcevera;

 
-  che gli interventi di cui sopra non possono essere effettuati in regia diretta;

- che con determinazioni dirigenziali n. 2017-305.0.0.-111 del 10/08/2017  e n. 2017-305.0.0.-122 
del 15/09/2017, esecutive, è stata indetta sulla piattaforma Me.P.A. di CONSIP una procedura nego-
ziata ai sensi dell’ art. 36  - comma 2 , lett. b - del D.Lgs. n. 50/2016 , così come modificato dall’art. 
25 lett. b 2) del D.Lgs. 57/2017  per l’assegnazione dei lavori di manutenzione e di servizi sul verde 
urbano – categoria OS24 –da eseguirsi sugli spazi verdi , nonché lo sgombero dei materiali presenti 
negli immobili di civica proprieta’ ubicati sul territorio e di competenza del Municipio Valpolceve-
ra come da Capitolato Speciale d’Appalto per l’ importo complessivo di Euro 10.000,00 I.V.A. al 
22%   compresa;

- che in data 18/09/2017 è stata pubblicata sul portale Mepa la Richiesta di Offerta n. 1692386 per 
l’assegnazione in appalto dell’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria e dei servizi di 
sgombero materiali di cui sopra;
-   che, come specificato nel suddetto provvedimento, la fornitura è da aggiudicarsi con il cri-
terio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, e secondo quanto in -
dicato più dettagliatamente nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla Determina Dirigenziale 
di n. 2017/111;

           Dato atto che  alla R.D.O. in argomento sono state invitate n. 9  ( nove) Impre-
se, abilitate al Bando “Facility Menagement Urbano”  del MePA di Consip;

           Considerato che:

-  la R.D.O.  Me.P.A. di Consip n. 2017/1692386, come risulta da verbale di gara allegato come par-
te integrante del presente provvedimento ed il cui contenuto deve intendersi espressamente richia-
mato, ha visto la presentazione, entro i termini stabiliti ovvero entro le ore 18,00 del 29/09/2017, di  
n. 1 offerta  e precisamente quella della Impresa C.E.M.E. di PRUZZO M. & C. SNC  con il ribasso 
del 28,80%  (ventottovirgolaottanta)sull’importo a base di gara di Euro 8.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la Determinazione Dirigenziale n. 2017/111 si era stabilito al punto 7) di procedere all’aggiu-
dicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

            Ritenuto pertanto:

-   di procedere all’affidamento della R.D.O. Me.P.A. n. 2017/1692386 all’Impresa C.E.M.E. 
di PRUZZO M. & C. SNC  - (C.B. 6378) - P. I.V.A. 00516040102 - con sede legale in Via Trieste 
12 – 16018 MIGNANEGO (GE) che con la propria offerta del 28,80% si è impegnata ad eseguire i” 
lavori di manutenzione ordinaria e servizi per interventi su aree verdi ed immobili di civica proprie-
tà  ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera”   a tutte le condizioni ed oneri di cui al Capi-
tolato Speciale d’ Appalto  per un importo contrattuale di Euro 8.196,72 di cui Euro 196,72 per one-
ri della sicurezza , oltre I.V.A. al 22% per Euro 1.803,28 ,  per un importo complessivo di Euro 
10.000,00; 

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento in questione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

            Dato atto che:
-  essendo le procedure di gara state svolte sulla piattaforma MEPA della Pubblica Ammini-
strazione, il Municipio Valpolcevera non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.22 lett b) del D.Lgs. 57/2017, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, per poter stipula-
re il relativo contratto secondo le modalità del sistema del Mercato Elettronico;

 - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

-  il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZBC1F90060; 
 

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la R.D.O. Me.P.A. n. 2017/1692386 relativa 
ai” lavori di manutenzione ordinaria e servizi per interventi su aree verdi ed immobili di civica pro-
prietà ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera” all’Impresa C.E.M.E. di PRUZZO M. & 
C. SNC  - (C.B. 6378) - P. I.V.A. 00516040102 - con sede legale in Via Trieste 12 – 16018 MI-
GNANEGO (GE), che ha offerto il ribasso del 28,80% sull’importo a base di gara di Euro 8.000,00, 
a tutte le condizioni ed oneri di cui al Capitolato Speciale d’ Appalto  per un importo contrattuale di 
Euro 8.196,72 di cui Euro 196,72 per oneri della sicurezza , oltre I.V.A. al 22% per Euro 1.803,28 , 
per un importo complessivo di Euro 10.000,00; 

2) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di mandare a prelevare dai fondi già prenotati con Determinazione Dirigenziale n. 2017/305.0.0./ 
111  del  10.08.2017 (IMP.  2017/8867)  la  somma  complessiva  di  Euro 10.000,00,  di  cui  Euro 
8.196,72 per imponibile ed euro 1.803,28 per I.V.A. 22%, al capitolo 68724 c.d.c. 4705. “Servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tecnico Manutentivi Valpolcevera” –Spese per Manutenzione – P.D.C.U. 1.03.02.09.4  del Bilan-
cio 2017 (IMP.2017.9832), previo azzeramento della prenotazione 2017.8867 (mimp.2017.8867.1);

4) di stabilire che il Municipio Valpolcevera provvederà sulla Piattaforma Me.P.A. alla stipula del 
contratto  e  pertanto  non dovrà attendere  ,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 10 lettera  b)  del  D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.22 lett b) del D.Lgs. 57/2017, lo scadere del termine di trentacinque giorni dal-
l’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, per poter stipulare il relati-
vo contratto secondo le modalità del sistema del Mercato Elettronico;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione n. 366039 del 
05/12/2014 della Stazione Unica Appaltante;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Valpolcevera gli adempimenti di competenza , la 
direzione dei lavori,  la contabilità ed ogni incombenza relativa all’ attuazione e alla corretta esecu-
zione dei lavori , nei limiti dell’importo sopra indicato; 

7) di demandare all’Ufficio Contabilità del  Municipio Valpolcevera la diretta liquidazione della 
spesa dietro presentazione di regolare fattura, mediante richiesta di emissione di atto di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

8) di confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento e altresì la nomina del Diret-
tore dei Lavori del Geom. Maurizio Rocchi;

9) di  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

11)di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Il Segretario Generale
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-139
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA C.E.M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC (C.B. 6378) 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI SERVIZI PER INTERVENTI SU AREE 
VERDI  ED  IMMOBILI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  UBICATI  SUL  TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – IMPORTO EURO 10.000,00  IVA AL 22% COMPRESA. – 
CIG. ZBC1F90060.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1692386

Descrizione RDO LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E DI SERVIZI PER

INTERVENTI SU AREE VERDI E
IMMOBILI DEL MUNICIPIO V

VALPOLCEVERA
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG ZBC1F90060
CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE
Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI

DECENTRATI VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO V
- VAL POLCEVERA

Codice Fiscale Ente 00856930102
Nome ufficio MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)
Telefono / FAX ufficio 0105578616 / 0105578650

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

AD2KBJ
Punto ordinante SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

/ CF:SNTMLT61P46H501C
Firmatari del contratto MASSIMO PRUZZO /

CF:PRZMSM59L06D969P

FORNITORE
Ragione Sociale C.E M.E. DI PRUZZO M. & C.

SNC
Forma di partecipazione Singolo operatore economico

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,
lett. a)

Partita IVA impresa 00516040102

1/5



Codice Fiscale Impresa 00516040102
Indirizzo Sede Legale VIA TRIESTE 12 - MIGNANEGO

(GE)
Telefono / Fax 0107721352 / 0107721330

PEC Registro Imprese CEMEGENOVA@PEC.IT
Tipologia impresa Società in Nome Collettivo

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale
00516040102

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

19/02/1996
Provincia sede Registro

Imprese/Albo Professionale
GE

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

3466136
INPS: Matricola aziendale 3407970927

Posizioni Assicurative Territoriali -
P.A.T. numero

46068241
PEC Ufficio Agenzia Entrate

competente al rilascio attestazione
regolarità pagamenti imposte e

tasse:
CCNL applicato / Settore EDILE / INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010)
(*)

IT64C0617532040000000217520
Soggetti delegati ad operare sul

conto (*)
Massimo Pruzzo

PRZMSM59L06D969PMarco
Federico Pruzzo

PRZMCF65H14F969H

DATI DELL'OFFERTA
Identificativo univoco

dell'offerta
3954280

Offerta sottoscritta da PRUZZO MASSIMO
Email di contatto CEMEGENOVA@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile
ed impegnativa fino al

15/11/2017 18:00

Contenuto tecnico dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1
di 1)

Bando LAVORI DI MANUTENZIONE

2/5



ORDINARIA E DI SERVIZI
PER INTERVENTI SU AREE

VERDI E IMMOBILI DEL
MUNICIPIO V

VALPOLCEVERA
Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di
Fornitura

OS24 - Verde e arredo urbano

Contenuto economico dell'Offerta
Unità di misura dell'offerta

economica
Percentuali al rialzo

- 28,80% Ventotto/80
percentuale di sconto sul
prezziario opere edili e
impiantistica CCIAA

Regione Liguria anno 2017

28,80% Ventotto/80

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell'Offerta: 196,72 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.
50/2016, compresi nell'Offerta: 96,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
31/12/2017 :

Dati di Consegna Via c. reta,3Genova - 16162 (GE)
Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione:Via c.
reta,3Genova - 16162 (GE)

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.
L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante

alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

3/5



SUBAPPALTO
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 

per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della
presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


